
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA    NR. 470 /20181 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 495/2017 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului Public 
Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din subordinea Consiliului local al 

Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 497/13.11.2018, Expunerea de motive nr. 

79227/13.11.2018 a Primarului municipiului Hunedoara pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 495/2017 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Serviciului Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din 
subordinea Consiliului local al Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare, precum și 
raportul compartimentului de specialitate nr. 79228/13.11.2018;  
             Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
88747/19.12.2018, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 88345/18.12.2018, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură şi libertăţilor cetăţenilor 
nr.88844/19.12.2018, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 88881/19.12.2018, 
precum şi al Comisiei activităţi ştiinţifice,  învăţământ,  sănătate,  cultură,  protecţie socială, 
sportivă şi de agrement nr.88798/19.12.2018; 

Dat fiind faptul că a fost respectată procedura prevăzută de art.7, alin. (1), (2) si (4) din 
Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;  

În temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public și privat, de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu 
produse și servicii de piață în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din 
sectorul agricol, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 

În baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. ”d”, ale  alin. (6), lit. ”a”, pct. 7, ale alin. (9), 
precum şi ale art. 45 coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. ”b” din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se modifică art. 34 al Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului 
Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din subordinea Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara aprobat prin Anexa la H.C.L. nr. 495/2017, după cum urmează: 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  18  voturi “pentru“, art.1-5 vot liber exprimat 18 voturi “pentru“; 

   Cvorumul necesar pentru adoptare, votul majorității consilierilor prezenți. 
 



„Art. 34. – (1) Săvârșirea faptelor prevăzute la art. 33, lit. „a” - ”f” se sancționează cu 
amendă de la 800 lei la 1.500 lei, pentru persoanele fizice şi de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru 
agenţii economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice. 

(2) Săvârșirea faptelor prevăzute la art.33, lit. „g” - „n” se sancționează cu amendă de la 
400 lei la 800 lei pentru persoanele fizice şi de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice.” 
 

Art. 2. – Se modifică art. 35 al Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului 
Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din subordinea Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara aprobat prin Anexa la H.C.L. nr. 495/2017, după cum urmează: 

„Art. 35. - Mărfurile sau produsele care au servit sau au fost destinate să servească la 
săvârșirea vreuneia din faptele prevăzute de art. 33, lit. „a” - „f”, dacă sunt ale 
contravenientului sau ale agentului economic, sau sunt abandonate în momentul controlului, 
se confiscă de către agentul constatator, care va încheia un proces verbal semnat de el și de 
contravenient, martor sau numai de către martor, în care vor fi indicate mărfurile și produsele 
confiscate. 

În cazul în care contravenientul refuză să semneze procesul verbal, agentul 
constatator va face mențiune despre acest lucru, exactitatea celor consemnate fiind 
confirmată de către un martor, ale cărui date de identificare vor fi menționate în procesul 
verbal.  

Mărfurile și produsele confiscate vor fi predate de către agentul constatator 
Direcției Generale a Finanțelor Publice a Județului Hunedoara, pe bază de proces-verbal, cu 
respectarea prevederilor normative în vigoare referitor la valorificarea bunurilor legal 
confiscate.” 

 
Art. 3. – Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 01.02.2019 și va fi adusă la 

cunoştinţa cetăţenilor municipiului Hunedoara prin afişarea în locuri publice, precum şi pe 
site-ul propriu. 
 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul stabilit de lege.  
 

Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Direcției Poliția Locală, Direcției Economice, Serviciului Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Compartimentului Concesiuni, Închirieri, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Compartimentului Informatică și Tehnică 
de Calcul, Serviciului Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor. 

 
 

Hunedoara la  20.12.2018 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
PALCĂU CIPRIAN ŞTEFAN 

                                                           
 
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
                                                                                           LASLĂU MILITON DĂNUȚ 
 
 
 
 
 
 


